
a 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

V Reparto - SM - Ufficio Relazioni con il Pubblico 

---=::x:::x:::= 

N.12/90-5 di prot. Roma, � dicembre 2023
OGGETTO: SIG. ANTONINO NICOLOSI. 

VISTA 

VISTO 

VISTE 

ISTANZA DI ACCESSO GENERALIZZATO AI SENSI DELL'ART.5, CO. 2, DEL D.LGS. N. 33/2013. 

IL CAPO UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

l'istanza di accesso civico generalizzato presentata il 6 novembre 2023, ex 
art.5 comma 2 del d.lgs. 33/2013, dall' App. Se. Antonio NICOLOSI, finalizzata a 
ottenere "l'importo della spesa pubblica, comprensiva di spese per 
attrezzature a funzionamento, sostenuta -fino ad oggi - per la costituzione della 
palestra all'aperto denominata "Calisthenics" sita presso il plesso della caserma 
del Comando Legione Carabinieri Calabria"; 

l'art. 5 bis commi 1,2 e 3 del d.lgs. 3312013 (Esclusioni e limiti all'accesso civico) 
con i quali sono stati sanciti i casi di "eccezioni assolute" ed "eccezioni relative" 
all'ostensione di dati/documenti ed informazioni per evitare un pregiudizio concreto 
alla tutela di interessi pubblici e privati di particolare rilievo giuridico; 

le "Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni 
e dei limiti all'accesso civico di cui all 'art.5 bis del d.lgs.33/2013" adottate 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016; 

TENUTO CONTO che tali informazioni non sono sottratte all'accesso e non recano pregiudizio per gli 
interessi della Pubblica Amministrazione e/o di terzi; 

TENUTO CONTO dei contributi fomiti dal Comando Legione Carabinieri "Calabria" con f.n. 3 73/21-
1-2017-D di prot.;

RITENUTO che la richiesta di accesso in esame è in linea con le finalità dell'istituto normativo 
dell'accesso generalizzato; 

DETERMINA 

per le suddette motivazioni l'accoglimento dell'istanza di accesso generalizzato in esame, a fronte del 
quale si partecipa quanto segue: 

l'area cui si fa riferimento è stata realizzata nel 2014/2015 dall'Azienda per la forestazione regionale 
"Calabria Verde" e attrezzata, dal minuto mantenimento legionale, nel 2020 (durante la pandemia), 
allo scopo di mantenere il benessere psicofisico del personale; 

la realizzazione dell'area, nonché la posa in opera e il funzionamento dei manufatti ivi presenti non 
ha comportato oneri per l'amministrazione militare. 

Il responsabile del procedimento si identifica nel Col. Mario La Mura, Capo Ufficio Relazioni con il Pubblico del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri. 
Avverso la presente determinazione è possibile, dalla sua notifica, ai sensi dell'art. 5 co. 7 del d.lgs. 33/2013: 
- presentare richiesta di riesame al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Ministero

della Difesa, Viale dell'Università, 4 - 00185 Roma, ssrpct@postacert.difesa.it;
- proporre, entro 30 giorni, ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente ai sensi de Il 'art. I I 6 del d.lgs. I 04/20 I O (previo

pagamento del contributo unificato previsto dall'art.13 del D.P.R. 115/2002).


